Et quia illa causa que diu fuerit ventilata inter abbatem Cisterciensem et
coabbatem Vallis Sarnay super filiatione abbatie monialium de Portu
Regio, per capitulum generale terminata est sopita. Littere que super hoc
sunt confecte, videlicet quod dicta domus de Portu Regio domui Cistercii in
perpetuum permaneat, pro diffinitione perpetua habeantur.

Cum inter venerabilem patrem dominum Cistercii et conventum ejusdem domus
ex parte una et abbatem et conventum Vallium Sarnaii ex altera, super filiatione
abbatie monialium de Porregio longo tempore fuerit questio ventilata, tandem pro
bono pacis hinc inde compromissum est a partibus, tam super principali quam
super accessorio in venerabiles de Elemosina 1, de Fonte Frigido 2 et de Re 3,
abbates et eisdem abbatibus auctoritate generalis capituli idem negotium totaliter
est commissum. Littere vero que super lata sententia a dictis judicibus date fuerint,
legantur in generali capitulo et per diffinitionem perpetua habeantur, que tales
sunt:
¶ Nos frater G. de Elemosina, nos frater de Fonte Frigido, frater P. de Re dicti
abbates, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod, cum conten-
tio verteretur inter dominum B 4. abbatem et conventum Cistercii ex una parte

1. Abbaye de l’Aumône, dite le Petit-Cîteaux, com. La Colombe, dép. Loir-et-Cher. Gui
Ier abbé en 1255 (Dictionnaire d’histoire et de géographie ecclésiastiques, t. v : Athéisme-
Azzon, dir. Alfred Baudrillart, Albert De Meyer, Étienne Van Cauwenbergh et. al., Paris,
1931, col. 681).

2. Abbaye de Fontfroide, com. Narbonne, dép. Aude. Odon ou Othon II, abbé de 1243 à 1262,
(Dictionnaire d’histoire et de géographie ecclésiastiques, t. xvii : Filles-Français, dir. Philippe
Jacquet et Roger Aubert, Paris, 1971, col. 975).

3. Abbaye Notre-Dame-de-Ré, dite des Chateliers, com. La-Flotte-en-Ré, dép. Charente-
Maritime, détruite en 1574.

4. Boniface, abbé de Cîteaux entre 1244 et 1257 (Dictionnaire d’histoire et de géogra-
phie ecclésiastiques, t. xii : Catulinus-Clinchamp, dir. A. Baudrillart, A. De Meyer,
É. Van Cauwenbergh et al., Paris, 1953, col. 866.
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Fig. 4. ¢ Paris, Archives nationales, manuscrit AN L 1034-57.
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et abbatem 5 et conventum Vallium Sarnay ex altera, super filiatione abbatie
monialium de Portu Regis, tandem post multas altercationes, labores et expensas,
ad instantiam diffinitorum capituli generali dicti, dominus B. abbas Cistercii pro se
et conventu suo et abbas Vallium Sarnay pro se et conventu suo, in nos super omni
jure quod utraque pars intendebat habere tam in proprietate quam in possessione
et etiam super expensis hinc inde factis, in nos totaliter compromiserunt, promit-
tentes bona fide et conventus et successores suos dicto nostro seu sententie vel
ordinationi in perpetuum in omnibus et per omnia parituras. Supradicti quoque
diffinitores nobis potestatem plenariam contulerunt ordinandi super premissis et
etiam super excessibus qui dicebantur esse facti occasione dicte discordie per
abbatem et(a) monachos Vallium Sarnay et per moniales abbatie predicte. Nos vero
cause meritis diligenter discussis, inspectis, utriusque partis instrumentis et omni-
bus aliis munimentis ad predictam causam pertinentibus in hunc modum duximus
terminandam, pronunciantes et ordinantes ut predicta abbatia Portus Regis in
perpetuum sit filia propria et immediate domus Cistercii, et abbas Cistercii per se
vel [per illos quos](b) voluerit visitationem, correctionem et omnia alia ad paterni-
tatis juridictionem pertinentia, secundum formam ordinis, exerceat in eadem,
super predictis omnibus ad paternam iurisdictionem pertinentibus abbati et
conventui Vallium Sarnay perpetuum silentium imponentes ; et nichilominus
iniungentes abbati et conventui Vallium Sarnay ut omnes litteras quas hinc super
predicto negocio domino Cisterciensi vel eius mandato infra instans(c) Nativitatem
Domini reddente non omittant. Et si postmodum alie littere invenirentur hinc
nostre ordinationes contrarie, nolumus quod habeant aliquam firmitatem. Sane
quoniam utraque pars in prosecutione dicte cause secundum intentionem suam
bonam fidem presumitur habuisse, ordinando decrevimus ut neutra pars in refu-
sione expensarum alteri teneantur. Verum quoniam inter partes pacem omnimo-
dum volumus reformare et totius rancoris materiam a cordibus removere ; presu-
mentes nos per viam multe misericordie quam per severitatem justicie melius hoc
facturos ; de pietate et gratia generalis capituli confidentes volumus et ordinamus,
ut omnes excessus qui dicuntur esse facti per abbatem et conventum Vallium
Sarnay seu etiam per moniales abbatie de Portu Regis, occasione predicte discordie
ex magna, immo nimia gratia, penitus remittantur et moniales emisse de abbatia
predicta graciose ad proprium monasterium revocentur. Et ad huius rei(d) perpe-
tuam firmitatem, presentes litteras sigillis domini abbatis Cistercii et abbatis
Vallium Sarnay et sigillis iiiior primorum abbatum et nostris, auctoritate capituli
generalis volumus communiri. Actum anno Domini mo cco lo vio, tempore
capituli generalis.